
(:xJO MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOIA$

PORTARIA N' 1673, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de a3 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 112/2015/DG/IFG/Campus

Cidade de Gotas, designar o servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, ocupante do
cargo de Contador, Matrícula SIAPE no 1101665, para, em substituição, exercer o

cargo de Coordenador da Coordenação de Gestão Orçamentáría e Financeira do
Campus Cidade de Golas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Gotas. Código FG-01, UORG-294, no período de lo a 14 de outubro de 2015, em
virtude de férias do titular.

,'.=,-------'""2..---
JEllÕNIMO RODRIGUES DA SJ
' Reitor

\

'\

rA

/'
/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Qo 1 .658. Setor'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO pnoFtssioNAL E TECNOLÓGICA
INSnTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE COLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
cotAS

PORTARIA N' 1674, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLC)GIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23379.000674/201 5-14, conceder
ao servidor ISRAEL DE AVELAR TORRES, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório Área, Matrícula SIAPE n' 1829048, lotado na Coordenação de Apoio

Administrativo do Campus Luziânia do Instituto Federal de Educação. Ciência e

Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de
Gestão de Materiais e Planejamento da Logística de Suprimentos. de 40 (quarenta)

horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública; Leitura na Escola,

de 35 (trinta e cinco) horas, promovido pela Escola Aberta Ceteb e por utilizar 80

(oitenta) horas excedentes, conforme Portaria n' 051, de 15 de Janeiro de 2014.
perfazendo 155 (cento e cinquenta e cinco) horas e utilizando 150 (cento e
cinquenta) horas para esta Progressão, nos termos da Art. 10, $ 1 ' e $ 4', da Lei n'

11 .091/2005, a partir de 1 5.07.2015

Nível de Classificação=
D

Nível de Classificação:
D

l Nível de Capacitação
111

Nível de Capacítação
lvPara

/ Reitor

t \

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gotas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE knucAÇÃO, ciÊNcIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1675, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeada por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23373.003478/201 5-43, conceder
ao servidor LUIZ HUMBERTO TEIXEIRA, ocupante do caNO de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n' 44277, lotado na Coordenação de Apoio
Administrativo da Área IV do Campus Goiânla do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos Educação, Sociedade e Trabalho na Terceira Idade. de 80 (oitenta) horas e

Panorama da Gestão Contemporânea. de 80 (oitenta) horas, promovidos pela

Escola Aberta Ceteb, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando 150
(cento e cinquenta) horas para esta Progressão, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4'

da Lei n' ll .091/2005, a partir de 1 7.06.2015.

Nívpol de Classificação: l

D

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação: l
111

Nível de Capacitação=
lv

Para

JEnÕNIMO RODRIGUES DA SiLVo
Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-0'12. adianta-GO

Fode: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAE3E3©! INSTITUTDFEDERAL

GnlÂs

PORTARIA N' 1676, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23378.000524/201 5-1 1 , conceder

à servidora BRUNA ANTUNES FURTADO PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico

em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n'2883957, lotada na Coordenação de

Apoio Administrativo do Campus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Gotas, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de
Orientador Educacional e Mediação na Escola, de 18a (cento e oitenta) horas,

promovido pelo Centro de Educação Profissional, utilizando 1 50 (cento e cinquenta)

horas para esta Progressão, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n
11 .091/2005, a partir de 08.06.2015.

Nível de Classificação:
E

Nível de Classificação:
E

Nível de Capacitação
11

Nível de Capacitação
111

Para

.ó----«----' 2-

JBXÕNiMO RODRIGUES DA Silo
' Reitor

\0

Reitoria do Instituto Fedcml de Educação, Ciência 8 Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ra 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1677, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.002379/201 5-44, conceder
ao servidor LEOMAR RUFINO ALVES JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório Área, Matrícula SIAPE n' 1940133, lotado na Coordenação de Apoio

Administrativo do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos

Treinamento do Software Fotogramétrico INPH0 5.6, de 40 (quarenta) horas.

promovida pelo Geomensura; Curso de Auto CAD 3D, de 60 (sessenta) horas,
promovido por Cursos 24 horas e por utilizar 42 (quarenta e duas) horas excedentes.
conforme Portaria n' 1882, de 13 de novembro de 2013, perfazendo 142 (cento e

quarenta e duas) horas e utilizando 120 (cento e vinte) hajas para esta Progressão,
nos termos do Art. 10. $ 1' e $ 4', da Lei n' ll .091/2005. a partir de 07.05.2015.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Classificação:
D

T Nível de Capacitaçãa:
11

Nível de Capacitação
111

Para

\

JEÉÕNIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE kDUCAÇÃ0, CIÊNCIA E TECNOLOGK DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOTAS

PORTARIA N' 1678, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000508/201 5-09, conceder

à servidora VERÁ LUCRA DE FRESTAS LOPES, ocupante do cargo de Assistente
Social, Matrícula SIAPE n' 1869028, lotado na Coordenação de Assistência

Estudantil do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação por ter concluído o

curso Prevenção do Uso de Drogas de 120 (cento e vinte) horas e por utilizar 40
(quarenta) horas excedentes, conforme Portaria n' 58, de 16 de Janeiro de 2014,
perfazendo 160 (cento e sessenta) heras e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas

para esta Progressão, nos termos do Ad. 10, $ 1' e $ 4o, da Lei n' 1 1 .091/2005, a

partir de 16.06.2015.

[
De

Para

Nível de Classificação:
E

Nível de Classificação:
E

Nível de Capacitação
11

Nível de Capacitação:
11)

]
L

JEF{ÕhliÜÕ RODRÇGUES DA Sitia
Reitor

t
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência o Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand. Ro 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSnTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N 1679, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processa n' 23723.000224/201 5-56, autorizar
o afastamento do servidor RICARDO FOUAD RABAHI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 4344684,

lotado no Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Golas, para cursar Doutorado em Ciências Mecânicas, pela

Universidade de Brasília, no período de 30/09/201 5 a 30/11/2015, nos termos da

Resolução n' 11/2011 do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Goiás e do Art. 30 da Lei n' 12.772/2012.

''-L/'" " ' " '''''2-,.-- " "'---'-'x-.-

JEI(ÂNIMO RODRIGUES DA StLM
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA 0E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1680, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23372.000499/201 5-17, conceder
à servidora QUÉREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 2824769, lotada na Coordenação
de Recursos Humanos e Assistência Social do Campus Goiânia do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação por ter
concluído o curso Superíntensivo Analistas dos Tribunais que contempla as

Disciplinas de Direito Constitucional, Direito Administrativo, Direito Civil e Processual

Civil, Direito do Trabalho e Processual do Trabalho, Direito Penal e Processual
Penal. Direito Tributário, Direito Previdenciário, Direito Eleitoral, Legislação do MPU,

Noções de Administração Pública e Administração Financeira e Orçamentária, de
240 (duzentas e quarenta) horas, promovida pela Instituição Luas Flávio Games, e

utilizando 1 50 (cento e cinquenta) para esta Progressão, nos termos do Art- 10, $ 1'

e $ 4', da Lei n' ll .091/2005, a partir de 03.06.2015

Nível de Classificação:
D

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação
111

Nível de Capacitação
lvPara

\
\

JE13ÕÚtMdKOOKiGUes DA sl
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



BME! INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1681, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no u$o de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23373.003306/201 5-70, conceder

ao servidor FERNANDO AUGUSTO SOARES ARBEX, ocupante do cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n' 1753694, lotado na
Coordenação de Manutenção e Suporte de TI da Campus Goiânia do instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação

por ter concluído o curso de Informática na Educação, de 160 (cento e sessenta)
horas, promovido pelo Ensino Nacional, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e

utilizando 1 50 (cento e cinquenta) horas, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n

1 1 .091/2005, a partir de 08.06.201 5-

Nível de Classificação:

D

Nível de Classiflcaçãa
ID!1'1

Nível de Capacitação=
111

Nível de Capacitação:
lv

]

Pa ra

'''.:>-- ----------

JERÕNIMO RODRIGUES DA SALVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1682, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no o Processo no 23469.000498/201 5-01 , conceder

ao servidor DYEGO HENRIQUE LEONEL OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n' 1987656, lotado no Campus

Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Golas, Incentivo à Qualificação. nos termos do Art. 12, 1. da Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: D ll 02 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso
de Especialização em Engenharia de Sistemas pela Escola Superior Aberta do Brasil
- 30% sobre o padrão de vencimento, a parir de 08.05.2015

&..,---
JEF{ÕNIMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

\
\

!wnn s'i$1:gü=wÊSw8?E g,g:iá%'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 'íECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

®®® INSTITUTO FEDERALm8 60iÃs

PORTARIA N' 1683, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo na 23469.000590/201 5-63, conceder
à servidora ALINE DE FÁTIMA FALES SALVA, ocupante do cargo de Pedagogo-

Area, Matrícula SIAPE n' 1771739, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo

ao Discente do Campus Aparecida de Golânia do tnstttuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacítação por ter concluído as

seguintes disciplinas de doutorado: A Escola nas Tramas da Educação, da Política e
da Cultura, de 120 (cento e vinte) horas e Os embates da Educação na Sociedade

da Mercadoria, de 120 (cento e vinte) horas. promovidas pela Universidade Federal

de Gotas, perfazendo 240 (duzentas e quarenta) horas e utilizando 150 (cento e
cinquenta) horas para esta Progressão. nos termos do Art. 10. $ 1' e $ 4o. da Lei n'
11 .091/2005, a partir de 30.06.201 5

De
Nível de Classificação= l

Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:
11

Nível de Capacitação
111

Para

,,(,,---.-''''2---------.-
JErÍÕNIMO RODRIGUES DA SILVO

Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Gotas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE ÉDUCÁÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTnUTO FEOERAL DE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE CAIAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1684, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23721 .000087/201 5-70. conceder
ao servidor TIAGO AMARO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Bibliatecário-

Documentalista, Matrícula SIAPE n' 1476034, lotado na Coordenação de Biblioteca

do Campus Águas Lindas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás. Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Crimes na
Administração Pública. de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Centro Universitário
Internacional; Gestão de Projetos, de 50 (cinquenta) horas e Curso de Administração

do Tempo, de 40 (quarenta) horas, promovidos por Cursos 24 horas, perfazendo 150

(cento e cinquenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas para esta
Progressão. nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4'. da Lei n' 11.091/2005, a partir de
06.06 .201 5

Nível de Classificação:
E

Nível de Classificação:
E

Nível de Capacitação

Nível de Capacitação
11

Para

\
\

Ü'MO F{ODRIGUES DA SILV.
Reitor

JEI

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. adianta-GO

Fone= (62} 3612-2200



E}Eg@$ INSTITUTO FEDERALm8 GolAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1685, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeada por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolvem

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional, de
acordo com o Art. 14. $2', da Lei Ro 12.772, de 28.12.2012. publicado no Diário

Oficial da União de 31.12.2012.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubdand. n' 1 .658, Setor'Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200

Servidor Matricula
SIAPE n De Para A Partir de

André Luiz Salva Pereira

Adia Assunção Santos de Paula

17591 1 9 D F1103 D 11104 03/08/2015

OI/OB/20152864372 D IOI D 102

Adriana Martini Madtns 2048492 D IOI D 102 D6/08/2015

Adriana Pães Leme Raiva Games 2860105 D IOI D 102 a9/08/2015

Amo Lúcio de Finitas Mundim 2050761 D l OI D 102 05/082a15

Aluir Ferram Tenorio 2049728 D IOI D 102 05/08/2015

Alessandro Rodrigues e Silvo 205071 9 D IOI D 102 09/08/2D1 5

Alfredo de Oliveira Assim 1925323 D F OI D 102 01/082015

Anta Canalha Mirando Paraguassu 2048962 D IOI D 102 D6/08/2015

Aimir Joaquim de cousa 299400 D IV 02 ) IV 03 03/0B/2015

André Pereira Marquês 271182 D IV 03 D IV 04 01/08/2015

Carlos Cezar da Sirva 1 192957 D IV 02 D IV 03 23/08/2015

Cardos Gomides da Costa 1098889 D IV 02 D IV 03 23/08/2015

Carlos Rangem Neves OHo 1758835 D 11102 D 11103 08/0B/2015

Gassio Xavíer Rocha 2050169 D IOI D f 02 D1 /0B/201 5

Claudio José da Silvo 2050625   D 102 09/08/2015

Daniel Vitor de Lucena 1022352 D IOI D 102 05/08n015

Danillo Vaz Borgas de Assim 1350985 D 11103 D 11104 03/08/2015

[)enfs Biolkino de cousa Pereira 2322875 D IV 02 D IV 03 01/08/2015

Diego Arantes Teixeíra Pares 1020147 D IOI D 102 05/08/201 5

Diego Avelino de Mordes Carvalho 1916700 D 11102 D 111 03 D9/08/2015

Drauton [)anito do Jesus Pinto 2051533 D IOI D 102 09/08/2015

Elenilson de Varias Fores 1616081 D 11103 D 11104 11/082015

Enio Rodrigues Machado 1037641 D IV 03 D IV 04 12/03/2015

mulher Chaves Carvalho 2050094 D Ê OI D 102 01/08/2015



Caü MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

iiEiE 5n;!E.f1lulÃqÂglnprisslwN- E !ECNOLÓCiCA
REITORIA E t:UUÇAÇAO, ÇIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

Reitoria dü instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658, Setor'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200

Fabiana Schneider Machado l ààã
Fabio de Souza 221n561      

Flávia Peneira Machado 1916Rn6      
Flávio Antõnio dos Santos 7n51426      

Fortunato Monge de Oliveira Neto 15496nR      
Glaucia Rosalina Machado Vieira 20495q2      

Huno Xavier Rocha 1 756075 n iti n2    
Joana Peixoto 627n99i n i ni    

José Renamo Masson 205353R n i ni    
KaHnne Machado Salva 265??42      

Kelio Junior Santana Borgas 2n4919n      
Kennya Resende Mendonça        
Leonne Borges Evangelista        

Larena Ribeiro Meio        
Luciano de Souza da Costa e Sirva        

Lucíano Nunes da Salva        
Lúcio Baltazar Lapas Junior        
Luiz Fernando Nunes Rocha        

Luiz Marcas Dezaneti        
Mabel Pettersen Prudente        

Malza Hefena Conde de Souza Mello        
Marccus Victor Almeida Marfins        
Marmelo Francisco de Andrade        

Marcio Dias de Lama 2050667      
Marco Aurélio Brazão Costa Badan        

Marcos Augusto Schliewe 1 647263      
Mana Abadia Cardoso 1916925      

Mana Carolina Terra Heberlein        
Marise Santos Maranhão Takano        

Maurício Vaz Cardoso        
Maycon Pereira de Sauza        

Murilo Meiron de Padua Sobres 353451 7      
Najla Franco FrattaN        

Nathalia Caldeiro Laurias        
No1an Ribeiro Bezerra Teixeira        

Pammila Rodriques Japiassu Correu 291 1 81 4 n l ni    
Patrícia Vitela Maraon 2454274 n lv n?    
Paulo Casar Campos 2051344 n i ni    

Paulo José de Souza Júnior 1357n94      
Paliana Cristina Mendonça Freira 261761q r) i ii n2    

Rainer Gonçalves cousa 284747g r) iii n2    
Raquel Araújo Mandes de Carvalho 2054464 D i ni n l n7  

Raul Vitor Rodrigues Peixoto 204949n n i ni n l n7  
Rebela Elster Rubim 2051514   n i n2    



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRET=ARiA DC EOUCêÇ4q PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
REITORIA L UE eOUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

INSTITUTO FEDERAL

Reinier Diaz Míllan

Re ane Marca Gonçalves Mala
.Bl!! Rodrigues de Sauna

Rodrigo Alces da Sirva

Rodrigo de Frestas Amarim
Rodrigo Fiança Carvalho

Ronan de Oliveira Lotes .Jún or
Ronan Gil de Morais

Ronay de Andrade Pereira

Rosenval Tapares de Sousa
Sergío de Priva

Suzana Lonas de Albuquerque
Tatiana de Oliveira Zuppa Neto

Thaís Amaral e Sousa

Thiago Vedovatta

vandré António de Assim Games
Violar Regia BernardeH

Waléria Rodovalho

Wanderley Custava Nicacio
V\ eber Tavares da Salva Junior

XSlg!:=5egggW da p«

09/08/2015

27/08/2015

03/08/2015

09/08e015
09/08/2015

08/09a015
03/08/2015

09/08n015
01/08/2015

09/08/2015

09/08/2015

09/08/2015

09/08/2015

06/08/2015
09/082015

09/08/2015

01/08/201 5
08/08/2015

09/08/2015
28/08/2015

09/08/2015

\

J NiMÕ RODRIGUES DA SIL
Reitor

us:?:!:.n 'íB:gE l B;':wi?! g,:g:

290418B D F OI D 102
1770381 D rlF 02 D 11103

1489393 D 11103 D iir 04
2926793 D 101 D 102
2051676 D F 01 D 102
2049958 D IOI D 102
1205894 D IV OI D IV 02
2050566 D IOI D 102
1037625 D 11103 D 11104
2051953 D IOI D 102
1612746 D IOI D 102
2736364 D IOI D 102
]488633 D IOI D 102
1 01 7540 D IOI D 102
1768136 D IOI D F 02
2051425 D IOI D 102
2050091 D IOI D 102
1759234 D iir 03 D 111 04
2051959 D 101 D 1 02
2372044 D 11102 D 11103

1332252 D IOI D 102



megÉ9 INSTITUTO FEDERAL8m GolAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1686, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes da cargo de
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional. de acordo

com o Art. 14, $3', da Lei n' 12.772. de 28.12.2012. publicado no Diário Oficial da
União de 31 .12.2012

Servidor Matrícula
SIAPE n'

1 920414

1651514

271214

1434 995

1650583

1 206147

1651393

1488296

2655575

1754725

1 651505

1 767569

21 1 671 2

1651547

271312

1650135

2649518

A Partir de

Alessandra Cristina Santos Santiago
Eduardo de Rezende Carvalho

Ellas Cardoso da Costa

Fabiana Games

Fabiana Pimenta de Souza

Janice Alces Games

Karise Gonçalves Oliveira

Kenyo Abadia Crosara Faria

Leopardo Magalhães de Castra

Mana Aparecida de Oliveira Borges

Mírian Cristiane Alves grito

Murilo de Camarão Wascheck

Rita de Cássia Mendonça

Rodrigo Cândida Borgas

Sebastião Ney Ferreiro útero

Thiago Cardaso de Deus

Thiago Derley de Lama Prado

D 1102

D 11104

D 11104

D 11104

D 11104

D 111 04
D 11104

D 111 04

D rl02
D ll 02

D ll 02

D 11104

D 11104

D 11104

D 11104

D 1102

D 11101

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D 11101

D 11101

D tV OI

D 11101

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D 11101

23/08n015

1 8/08/2015

12/08n015

26/08/2015

25/08n015

25/08Ü015

18/08n015

18/08/2015

27/08n015

01 /08/201 5
18/08n015

12/08n015

01 /08/201 5

19/08n015
15/08/201 5

26/08/2015

09/08/201 5

l

L

\

JERÕl#íÚ0 t+ÕDRldÜES DA ALVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Temi)áogia de Golas
Av. Assim Chateaubrtand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.]60-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



©©m INSTITUTO FEDERAL©8 colas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSnTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REnORIA

PORTARIA N' 1687, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no usa de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional. de acordo

com o Art. 14. $3', da Lei n' 12.772, de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da
União de 31 .12.201 2.

Servidor Matrícula l De l Para l APartlrde
SIAPE n'

271309 ; Dili4 l DtVI l OI/07/2015

l 3555540 { Dl12 l Dlli1 l 28/07/2015 l

Remato Rodrigues de cousa

l Sérvio Henrique de Almeida

\

JERâÜMO RODRIGUES DA SALVA
'/ Reitor

Reitoria do instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand. Ro 1 .658, Setor'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNS'riTUTO FEOERAL DE EOUCAÇÃO, ciÊNCiA E TECNOLOGIA DE GoiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1688, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDEFRAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNC\A E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Progressão Funcional, de

acordo com o Art. 14, $2', da Lei n' 12.772, de 28.12.2012. publicado no Diário

Oficial da União de 31 .1 2.201 2:

\

/ ' ' -l
' ,.-->.
NIMO RODRIGUES DA SILO

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Servidor Matricula
SIAPE n

De Para A Partir de

Antõnio Pasqualetto 1 28231 4 D IV 3 D IV 4 01 /07/201 5

Avilmar Antõnio Rodrigues 271 184 D IV 2 D IV 3 1 6/07/201 5

Henrique Pereira de Freiras Filho 1969266 D lll l D 1112 31 /07/201 5

Limerce Ferreiro Lopes 1796028 D tlt 3 D 1114 08/07/201 5

Marluce Silvo Sousa 1 548623 D 1113 D 111 4 27/07/201 5

Matilde Batista Meio 2878433 D 1112 D 1113 2a05/201 5
Max Well de Oliveira Rabelo 4653464 D 1112 D 111 3 i 8/a7/20i 5

Rafael Alvos Pinto Júnior 6271 367 D IV 2 D IV 3 04/07/201 5

Sandro Stanlev Soarem 271 162 D 111 3 D 1114 01 /07/201 5

Trago Godos Ribeira 1803191 D lll l D 1112 03/07/201 5



[lC]C] INSTITUTO FEDERAL[]0 caiAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1689, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDEF{AL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico. Progressão Funcional, de

acordo com o Art. 14, $2', da Lei no 12.772, de 28.12.2012, publicado no Diário
Oficial da União de 31 .1 2.2012

ráKODKiéUES DX SALVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e }eáloiogia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. SetorOeste. CEP;p84.13a-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62} 3612 2200

\ \

Servidor
Matrícula
SIAPE n' De Para A Partir de

Dagmar Borges da Silvo 2333036 D 11103 D 111 04 22/Q9/2015

Elymar Peneira Cabral 1564801 D IV OI D IV 02 01/09/201 5
Ferrando Marcos da Silvo 1450607 D l OI D 102 12/09/2015

Flávia Morais de Míranda 2603863 D IOI D 1 02 09/09/2015

Franciane José da Salva 1 576585 D 111 03 D 11104 30/09/201 5

Gláucia Aparecida Andrade Rezende 1578846 D 11103 D 11104 03/09/201 5

Halan Faria Lama 2723641 D iii ai D 11102 17/09/2015

José Elmo de Menezes 1 564788 D IV DI D IV 02 01 /09/201 5
José Mana de Urzeda 3323454 D lll OI D 11102 02/09/201 5

juiz Carlos Soarem Cirqueira 271200 D IV 03 D IV 04 30/09/201 5

Liliane de Pauta Munhaz 1564789 D IV OI D IV 02 oi/a9/20i 5

Pauta Mirando da Silva 169591 5 D 11102 D 11103 28/09/2015

Remato Araújo Teixeira 1516719 D IV OI D IV 02 02/09/201 5

Rodrigo Ferreiro Marinho 1627971 D IOI D 102 16/09/2015

Ronaldo Ferreira Vaz 1564798 D IV OI D IV 02 01/09/2015

Simone Souza Ramalho 231 5444 D IV OI D IV 02 D1/09/201 5

Thabío de Almeida Salva 2058128 D IOI D 102 09/0g/201 5

Wellington Vieira Ferreiro 2057978 D IOI D 1 02 IZ09/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFisSioNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE tnucAÇÀa. cIÊNciA E TECNOLOGIA DE GolAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1690, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional. de acordo

com o Art. 14, $3', da Lei n' 12.772. de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da
União de 31 .12.2012:

Servidor A Partir de

01 /09/201 5Adriane Tapares Borgas

Blyeny Hatalita Pereira Alves

l Caroline Duarte Alvos Gentil

Ghunter Paulo Viajante
Glauce Ribeiro de Souza
Jefferson Jorcelino Máximo

Joaquím Francisco Marfins
Jorre Ferrando Squeff Sahb
Júlio César dos Santos

Lucas Bernardes Borges
Luas Gustavo Wesz da Salva

Murilo Ferreiro Paranhos

Rui Wagner Rodrigo da Sirva

Selma Zago da Salva Borges

Tatiana Pares Fleury Bezerra

271294

1 51 9518

1 482018

1652725

2489097

1 21 8383

D 11104

D 11104

D 11104

D 11104

D 102

D }1104

D 11104

D 11104

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D ll OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV O

D IV OI

D IV OI

D IV OI

D IV OI

l0/09/2015

1 1/09/2015

01 /09/201 5

25/09/2015

03/09/201 5

01 /09/201 5

D1/0g/2015

1 2/09/201 5

29/09/201 5

1 1 /09/201 5

01 /09/201 5

01 /09/201 5

01 /09/2015

01 /09/201 5

1653218

271 197

21 25893

1 657700

1 653386

271202

1653262

1652346

1 529242

D 111 04

D 11104

D 11104

D llt 04

D 11104

D t1104

D 11104

\

6iÓÓÜ.;=Á;-l«
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateâubriand, n' 1 .658, Setor'Oeste. CEP: 74.130-0t2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



('w@
M©© INSTITUTO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1691, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeada por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23373.004309/201 5-21 , conceder

pensão vitalícia à GERALDA DE SOUZA BAETA, viúva do ex-servidor Roberto

Neves Baêta. Matrícula SIAPE n' 270908. Técnico em Móveis e Esquadrias,

aposentado, falecido em 13/08/2015, nos termos do Artigo 217, incisa 1. alínea "a" da

Lei n' 8.112/90, de 11/12/90, e ad. 40. S7', incisa 1, da CF, com proventos
calculados na forma da Lef no l0.887/04

JEF{ÕNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Feder! de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. oo 1 .658, Selar'Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTm.no FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GalÃS

PORTARIA N' 1692, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolvem

Considerando o que consta no Processo no 23373.004237/201 5-1 1 , conceder

pensão vitalícia à REGINA LÚCIA SOUSA CONCEIÇÃO DA SILVA, viúva do ex-
servidor Jair Francisco da Salva. Matrícula SIAPE n' 270943, Vigilante, aposentado,

falecido em 03/08/2015, nos termos do Artigo 217, incisa 1, alínea "a" da Lei n'
8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, $7o, incisa 1. da CF, com proventos calculados na
forma da Lei n' l0.887/04.

\

IMC) RODRIGUES DA SILV:
Reitor

ReltaHa do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



E}EJE] INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1693, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidenciat de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário C)facial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 146/PROEN/tFG/2015. alterar

a Portaria n' 1493. de 31 de agosto de 2015, que designou servidores para
constituírem a Comissão Interna Geral para coordenar e sistematizar a elaboração

do Plano Estratégico Institucional. com colaboração dos Campus, para permanência
e êxito dos estudantes. conforme a seguir:

lB

'')g !

Onde se lê

Gerando Coelho de Oliveira Junior 4344981 PRODI

Leia-se:

Nathália Cordeiro Laurias 2048475 PRODI

.-2,,,--'''>---"')/
JERONIMO RODRIGUES DA SILXA

Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gotas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CaiAS

PORTARIA N' 1694, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolvem

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 180/2015/GAB./Campus

Formosa, nomear a servidora GLAUCIA MENDES DA SALVA, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1656124.
para exercer o cargo de Chefe Pro Tempore da Chefia de Departamento de Áreas
Acadêmicas do Campus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás, código CD-04, UORG-059.

11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

.----"' " "- "- .2....+---------"-->.

JERÕNiMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gajas
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Foro: (62) 3612-2200

Fpt11)ü: I' ['])FF::&]
Di' EDLiCAC:É.0

!C}P15510 t-lAL
F: I' F í' r.luto(i!('A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÁQ, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N 1695, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreta Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23377.0Q0566/201 5-53, conceder
ao servidor ANTONIO CREMAR BACIO NASCIMENTO LAMA, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE n' 2033736, lotado na Coordenação

de Apoio Administrativo do Campus Uruaçu do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por ter concluído os
cursos Manuseio e descarte de produtos químicos, de 30 (trinta) horas. promovido

pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e BrOffice. de 6a

(sessenta) horas, promovido por Cursos 24h, perfazendo e utilizando 90 (noventa)

horas para esta Progressão, nos termos do Ad. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n' 11.091/2005. a

partir de l0.06.2015.

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:
11

,/ . - ----2r- """z-
JEF©ÚÍÚÕ FÍÕDRIGUES DA SILV-
.,.'/' Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. adianta-GO

Fode: (62) 361 2-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSnTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

rNSTITU'lO FEDERAL

PORTARIA N' 1696, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diária Oülci81 da União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

1 - Considerando o que consta no Memorando n' 145/2015/PRODt/IFG e no

Memorando no 061/201 5/DG/IFG/Campus Senador Canedo, retiüicar a Portaria n' 1 671 ,

de 30 de setembro de 2015, que dispensou o servidor PEDRA HENRIQUE BARBOSA
DA SILVO. ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n'
2159822, da função de Coordenador da Coordenação de Registros Académicos e
Escolares do Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Código FG-02. UORG-385 e designou a servidora DAISY LUZIA
DO NASCIMENTO SALVA CAETANO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE n' 1 673590, para exercer a mesma função.

11 -- Dispensar o servidor PEDRA HENRIQUE BARBOSA DA SILVA da função de

Coordenador da Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Campus
Senador Canedo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gotas,
Código FG-02. UORG-385, a partir de 23 de junho de 2015 (data da Portada n' 1180,
que removeu o servidor do Campus Senador Canedo para a Reitoria).

111 -- Designar a servidora DAISY LUZIA DO NASCIMENTO SALVA CAETANO

para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros Académicos e
Escolares do Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas. Código FG-02, UORG-385, a partir de 01 de outubro de 2015
(data de Publicação no DOU da Portaria n' 1671 ).

NIMO RODRIGUES DA SALVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tgãnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200 ,/

\?



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNS'nTUTO FEOERAL OE EOUCAçÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA OE CaiAS
REITORIA

iNST}TU'lD FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1697, DE OI DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOTAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 86/Direção Geral/Goiânia Oeste,

designar a servidora ROSILDA DO CARMO DE JESUS BF{AS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula StAPE n' 1786318. para, em substituição.
exercer o cargo de Diretora-Geral do Campus Goiânía Oeste do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, código CD-02. UORG-328, no período de
05 a 09 de outubro de 201 5, em virtude de afastamento da titular.

t
'\

'''l.-.----''-''--i-.

ODRIGUES DA SIL)/A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubíiand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goíânia-GO

Fine: (62) 3612-2200


